MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 11/RIFB, DE 02 DE MAIO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2019/2020 – MODALIDADE PIBIC – AÇÕES AFIRMATIVAS CNPq/IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada

pelo Portaria 3.047 de 06 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas de

Projetos de Iniciação Científica 2019/2020 - Modalidade PIBIC - Ações Afirmativas CNPq/IFB, informando que:

a) Foram disponibilizadas 03 (três) cotas de bolsas CNPq e 01 (uma) cota de bolsa IFB;

b) Foram recebidos 06 (seis) projetos para este Edital;

c) Foram aprovados 05 (cinco) projetos;

d) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 05/07/2019, conforme item 3 do Edital;

e) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão (Anexo V do

edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL 11/2019 - PIBIC-AF" no

dia 03/07/2019. Informamos que não cabe recurso contra a nota atribuída pelos avaliadores ad hoc;

f) Os proponentes podem solicitar através do e-mail da PRPI as avaliações ad hoc de seus projetos.

Nº Campus Título
Média

Projeto

Avaliação

Currículo

Nota

Final
Resultado

1 Planaltina
Desinfetante alternativo à fumigação com

formaldeído para ovos férteis
90,0 66,0 156,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

2 Planaltina

Estudos cromossômicos e análises

toxicológicas do Stryphnodendron

adstringens (Mart.) Coville (Barbatimão)

81,0 39,0 120,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

3 Planaltina

Estudo do efeito do biofertilizante de dejetos

de suínos oriundo de biodigestor na

produtividade da alface em comparação

com composto orgânico e adubação

química

66,5 48,0 114,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

4 Gama

Como tratar a não normalidade de dados

estatísticos através de testes de correlação

na distância de Mallows-Wasserstein e o

estudo de distribuições de cauda pesada

97,5 7,5 105,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do IFB

5 Ceilândia
Análise do emprego da função referencial

em “jornais populares”
82,5 12,0 94,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

6
São

Sebastião

“Um Homem também Chora”: Um estudo em

Análise de Discurso Crítica e em Crítica

Literária sobre representações do

masculino

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3 do Edital

(documento assinado eletronicamente)
RALINE ROMAIANY OLIVEIRA CARDOSO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Raline Romaiany Oliveira Cardoso, PRO-REITOR - SUBST - PRPI, em 02/07/2019 15:26:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40898

91638d89ed

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: